Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Cypri illustri salutem.

Nuper dilectus filius nobilis vir Hugo de Lisignano, primogenitus quondam Guidonis de Lisignano primogeniti claræ memoriæ Hugonis Regis Cypri patris tui, nobis exposuit cum querela, quod licet in regno Cypri fuerit obseruatione continua hæctenus consuetum, quod primogenitus Regis eiusdem regni, qui est pro tempore, eidem Regi debeat in ipso regno succedere; ac præter hoc tempore tractatus matrimonij inter charissimam in Christo filiam nostram Mariam nunc Imperatricem Constantinopolitanam, & tunc dicti Guidonis consortem, ac præfati Hugonis de Lisignano matrem contrahendi, pro parte & nomine dicti Regis conuentum fuerit solemniter & firmatum, quod primogenitus ex ipsis Guidone & Maria nasciturus in regno succederet prælibato, & propterea dicti regni successio ad ipsum conuenientem, qui dicti sui patris noscitur repræsentare personam, & primogenitus dicti Guidonis existit, pertinere noscitur; tu tamen secundogenitus Regis eiusdem regnum ipsum iniuste occupas, regis dignitatis titulum & regni ipsius administrationem & regimen indebite usurpando; asserens, quod huiusmodi ius suum intendit prosequi per omnem viam, quam sibi nouerit melius ualituram; quodque ad illius consecutionem magis optaret per apostolicæ interpositionis remedium, quam per quemcumque modum alium deuenire; quare nobis humiliter supplicauit, quod cum ipse paratus sit de iustitia sua nostram sufficienter informare conscientiam, & plenarie facere nobis de illa constare, super ijs, prout uideremus expediens, partes nostras interponere, & paternæ prouisionis adhibere remedium ab ipso huiusmodi negotij principio dignaremur.

Nos igitur, qui paternæ dilectionis affectum, quem ad præfatum tuum genitorem tanquam ad nostrum & Romanæ ecclesiæ filium prædilectum, & inclytum in suo regno fidei catholicæ defensorem, & ecclesiæ militantis athletam habuimus, libenter in suos posteros deriuamus, tuique ac præfati Hugonis & dicti regni pacem & quietem, ac prosperitatis augmentum, tanto cordialius affectamus, quanto his regnum ipsum, inter hostes Christianæ fidei situm, & eis quasi continuis oppugnatoribus quodammodo circumseptum, magis noscitur indigere; considerantes, quod idem Hugo generosis & potentibus vallatum se inuenit consanguineis & amicis, qui ad prosequendum eius iura tam fauorabiliter quam potenter sua eidem præstare ualere auxilia & fauores; quodque si inter te & ipsum (quod ab-

Lis de Cyprio regno inter Regis de fundi secundum natu & nepotem ex primogenito.

Ad 8. p. 1 ep. secr. pag. 68.

Hugo Lisignan. cau sam apud sedem. Apost. diceptat.

Ostendit Pont. bellum imminere, ni Hugo nius suu reddatur.

De officio delati...

Comme...

Eam in nepotis...

absit) oriretur scintilla discordiæ, in damnosum, nimium crescere posset incendium, quod neque pro tuo neque pro illius arbitrio sopiretur, cum facile sit initium dare discordijs, sed sæpe ultra, quam difficile illas sine laudabili terminare; ac proinde personarum strages, damna rerum, multorum turbationes fidelium, guerrarum discrimina, ac plurimorum scandala, cædes, incendia, & his peiora, quibus arma commota versantur, & belli furoris incitatus ardor insanit (quodque magis timendum est) animarum pericula non solum eidem regno, sed multis Christi fidelium populis ex huiusmodi prouentura fore discordia, verisimiliter formidantes; cum tantis malis & scandalis nostris obuiare remedijs, prius quam eis detur aditus, ex iniuncto nobis summi apostolatus officio cura vigili debeamus, & inter cunctos Christi fideles, præsertim principes & potentes & sanguinis vnitatis coniunctos, quorum sicut pluribus concordia proficit, ita eorum dissidia in damna deriuantur plurimum, pacis & vnitatis vinculum conseruare; magnificentiam tuam rogamus, & in paternæ charitatis affectu attentius exhortamur, quatenus non quid velis, sed quid velle te deceat, quid dicet ratio, quid iustitia suadeat, quid honestas exposcat, tranquilla mente discutens, si est ita, vt idem Hugo proposuit coram nobis, benignus tui ipsius censor existas, & veritati (quæ singulorum sine forensi querela conscientiam indicat) mansuetudinis tuæ colla submittas, animo humili iustitiæ debitum priuatis affectibus præferendo.

16 Neque tibi per nos, charissime fili, suaderi rem factu difficilem videatur: in hoc enim paterna consilia maiori debes deuotione suscipere, si id agere conamur, vt per occupationem indebitam (si est ita) temporalis regni, & vanam huius mundi gloriam, quæ est adinstar puncti, veram ac solidam & duraturam perpetuo æterni regni gloriam non amittas: illud quoque circumspicte considerans, quod cum tu, præfati Hugonis patruus existas, ac propterea ipse caro & sanguis tuus fore protinus censeatur, si in regno prædicto sibi faueat iustitia, tu non immerito sui honoris & status ac dignitatis eiusdem fore particeps dicereris: & si (quod absit) ius, quod ei debetur, dictum regnum violenter occupando surriperes, præter offensam Dei, qui iustus est iudex, & vult vnicuique tribui quod est suum, non Regis titulum meruisse apud homines, sed occupatoris nomen, quod vtique esse debet a tui generositate sanguinis alienum, potius videreris; ac per hoc illam, quam querere debes, gloriam non haberes; nec non & Regnum ipsum multis exponeres periculis & iacturis. Sed ne de vno loquendo tacere forte de iure alterius videamur, cum illius debeamus imitatores esse, apud quem non est acceptio personarum, & qui singulis suam vult iustitiam ministrare; exhortatione simili te rogamus, quatenus ad obuiandum malis huiusmodi, quæ ex tua & dicti Hugonis discordia possent verisimiliter exoriri, de iure tuo, per personas solemnes, nostram non differas conscientiam plenarie informare.

Nos enim inter te & Hugonem eundem, non personis, sed iustitiæ potius deferentes (cum sedis Apostolicæ consulta maturitas non personas accipere, sed honorare debeat in singulis veritatem) pro vtriusque iure cognoscendo & declarando ac debita stabilitate firmando, nec non commodis & honoribus promouendis (quantum nobis suadere

iustitia, in qua debitores sumus omnibus, videatur) libenter laborare proponimus, & vsque ad præmissorum terminationem, quam cum fauore diuinæ gratiæ speramus futuram esse prosperam & votiuam, indefinentibus studijs interponere partes nostras. Super præmissis autem, per dilectum filium Angelum de Luca seruientem armorum, & familiarem nostrum, latorem præsentium, expectamus tuæ magnitudinis literas responsales. Dat. apud Villam nouam Auinionensis diocesis. 1x. kal. iunij anno viii.

Retinuit Cyprium sceptrum Petrus Rex, atque a B. Petro Thoma episcopo Coronensi Apostolicæ sedis in oriente legato regia inunctione liniri exoptauit a. Agebat tum Rhodi grauissimo morbo implicitus legatus sanctissimus: cumque diuinæ gloriæ augendæ pio accensus ardore, mare conscendisset, iamque inter vitæ mortisque confinia luctari videretur, repente cælesti virtute ad B. Gregorij imploratam opem valetudini est restitutus, ac Petrum Cypria & Ierosolymitana, corona Famagustæ in ecclesia principe ritu solemniter redimiuit b. Vt verò mox ad Græcanici schismatis excindendas reliquias ex apostolico mandato studia conuerterit, describit Philippus e Mazerijs Cyprij regni serinij magister: *Dehinc, inquit, audiens episcopos & sacerdotes Græcos, reliquumque populum Græcorum, qui in Cypro degerant, esse schismaticos, nec eos velle Romanam ecclesiam audire, inducendos pro viribus fideles Christianos suis adberere ritibus & legi, bona Regis venia vocauit coram se in ecclesiam maiorem Nicensensem primum ac præcipuum episcopum Græcorum cum suis omnibus sacerdotibus. Cum venissent omnes, D. Petrus Thomas singulas ecclesie portas iussit claudi, tum tumultum Græcorum veritus: sedensque ante maius altare benigne eis & aperte errorem suum sacra scriptura explanationibus indicauit, conatus eos ad veram fidem & ecclesie Romanae obedientiam reuocare. Multi igitur errorem cognoscentes, & culpam confessi ad se reuersi sunt. Dæmon autem, tanti boni tantique fructus ecclesie inuidus, per auxilium cuiusdam obstinati & pertinacis presbyteri ceteros inflammauit mouitque ad ructandos D. Petro Thoma cæcinnos. Populus vero extra portas ecclesie congregatus rimorem audiens, coepit irasci & clamare contra D. Petrum Thomam: subitoque totius multitudinis ad ecclesiam factus est concursus, quæ diceret occidendum esse legatum. Impij sacerdotes Græci, furias & rabiem populi intelligentes, portas ecclesie aperuerunt: & illico furij agitata multitudo in ecclesiam ruit. D. Petrus Thomas videns ista, multis ex seruis eius & familia in fugam conuersis, dixit reliquis, qui secum remansissent: Confidite in Domino. Afferte crucem coram me, & moriamur fortiter pro tuenda fide catholica. Prorupit hæc in verba ante maius altare, resistens immobilis vbi sederat, constantior ante hostes persuerans, & mortem expectans acriter. Rex vero, cum audisset quæ peragerentur in ecclesia, fratrem suum principem Antiochenum misit: qui statim conscendens equum, armatus cum multis militibus ad ecclesiam occurrit; eiciensque foras multitudinem, de hoc periculo D. Petrum Thomam liberauit: quæ de re fideles vniuersi gratias Deo retulerunt. Et quamuis hanc capitis aliam incurrerit D. Petrus Thomas, minime desistit a susceptis: nam predicans Græcis, instruensque eos modo minis, modo blanditijs, diligenter munere functus legationis adeo effecit, vt præcipuum ac priuarium illorum episcopum cum alijs, immo etiam & pene*

Humana felicitas vitrea est.

Petrus B. Petro Thoma regis inunctione liniri exoptauit a. Agebat tum Rhodi grauissimo morbo implicitus legatus sanctissimus: cumque diuinæ gloriæ augendæ pio accensus ardore, mare conscendisset, iamque inter vitæ mortisque confinia luctari videretur, repente cælesti virtute ad B. Gregorij imploratam opem valetudini est restitutus, ac Petrum Cypria & Ierosolymitana, corona Famagustæ in ecclesia principe ritu solemniter redimiuit b.

Eiusdem studia pro euellendis schismaticis reliquijs.

Constantia in spe nedis pro fide vitæ periculis.

Plures Græci eo conuati ecclesie.

peno omnes Gracos sacerdotes illius insule inobediencia ecclesia Romana confirmarit, quod nullus unquam prelatorum aut legatorum perficere potuerat.

17 Addimus ad huius anni calcem pontificis liberalitatis in Ioannem e Brenna monumentum in quo cum de sacris ornamentis agatur, ad veteres ritus designandos pontificias literas a afferemus.

Innocentius &c. dilecto filio nobili viro Ioanni de Brenna militi Lemouicensis diocesis.

Ad nos nuper veniens institisti, vt infra scriptum furnimentum diuino cultui dedicatum, ad eiusque vsum tibi concedere dignaremur. Tuis ergo supplicationibus inclinati, vt infra scripta, quibus te indigere asseris, fulcimenta, videlicet vnam casulam de syndone aurifrigiatam, & tres pannos integros de syndone rosifeminatos, vnamque albam simplicem cum amictu, zonamque vnicam fili albi cum tribus mappis altaris, & vnam stolam cum manipulo, ac pixide lignea, missale quoque cum auriculario de serico, & calice argenteo cum patena marcharum quatuor & duarum ponderis vnciarum seu circa; duo quoque vinageria cum patena argenti vnus marchæ dimidij ponderis, seu circa; corporalia quoque cum eorum propitiatorio, duobus quoque candelabris cupreis, atque cruce parua argenti ad vsum huiusmodi habere valeas & tenere, de liberalitate nostra tibi & tuis posteris vniuersis liberaliter elargimur. Nulli erga, &c. Dat. Auin. v. kal. ianuarij anno VIII.

IESV CHRISTI

annus 1361.

INNOC. PP. VI. 9.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 16. IO. PALÆOLOGI IMP. OR. 21.

ANus post Christum natum sexagesimus primus supra millesimum trecentimum indictione quartadecima epidemice scuitia, incendijs, terræmotibus, ostensis celo signis, prædonum populationibus, denique tyrannorum ditionem ecclesiasticam laniare ambientium bellicis asperrimus fuit: quo maxime Ægidio Cardinali A. S. L. aduersus Bernabonis Vicecomitis, Bononiæ sibi subiiciendæ cupiditate insanientis, impetus desudandum fuit. Profectus is in Vngariam est, vt Ludouicum Regem ad capeffendam Romanæ ecclesiæ clientelam, tuendaque armis illius iura excitaret: sed alia agitantem consilia ad id adducere non potuit. At Carolus Augustus noua tyranno dedit imperia, vt a Romanæ ecclesiæ ditione infestanda sibi temperaret, omnibusque honoribus, ac beneficijs Romani imperij liberalitate acceptis exuendum pronuntiauit, cni excurrente viginti dierum spatio pareret. Dexit illum etiam Pontifex apostolica sententia, atque hæreseos nota ob pertinaciam in auctoritate ecclesiastica contemnenda insignem inussit: sed qui rationis, legum, ac diuini timoris iugum excusserat, his vocibus & minis ludibrio habitis, iactabat arroganter, inuitis omnibus Bononia se potiturum.

Nec modo vires suas omnes, quæ erant maximæ, tum ad agrum euastandum, tum ad urbem oppugnandam effudit; verum periculofissimas coniurationes Foriliuij & Bononiæ, quæ feliciter oppressæ sunt, conflauit, & Franciscum Ordelaifum f, ac Ioannem Manfredum g, quos lega-

tus ægre antea ad officium coegerat, nouarum rerum spe elatos ad rebellionem concitauit, instruxitque copijs, quibus stipati plura intulere damna. Sed dum in Ariminensem agrum illi excurrunt a, Galeottus Malatesta b Bononiam, cum aliquot auxiliarijs turmis noctu venit, ipseque subinde ac Malatesta nepos, qui pontificijs copijs Bononiæ præerat, vrbe summo mane egressi Bernabonis castra, magna hostium strage edita, ac Ioanne Bilegio duce in vincula abducto, vigesimo iulij expugnarunt, de quibus fufe Matthæus Villanus. Qui etiam narrat c, Nicolaum Turrianum patriarcham Aquileiensem, dum ecclesiæ suæ iura tuebatur, post magnas contentiones cum duce Austriae conuenisse, vt Caroli Imperatoris sententiæ starent: cumque ad eam excipendam Viennam fraude ac dolo pellectus fuisset, traditum custodia: illum vero ea perfidia cognita, mox arcanis literis clientes omnes suos monuisse, vt fortissime ditionem Aquileiensem defenderent; nec metu cuiuscumque aduersi casus, quem ipse foret subiturus, terrentur.

2 Quod ad Carolum Imperatorem attinet; Venceslai ortus, suscepit hoc anno e coniuge filium, quem magna pompa sacris baptismalibus a Germanis præsulibus, Venceslai nomine indito, initiandam curauit: ad cuius celebritatis augendam latitiam sacra passionis Christi instrumenta, quæ vna cum alijs imperialibus insignibus afferuantur, populis magno pietatis sensu ex illorum inuitu delibutis ostendit, quæ Rebdorfus horum spectator his verbis prosequitur d: Hic filius baptizatus est dominica qua cantatur, Misericordia Domini, qua tunc fuit III. id. aprilis in parochia S. Seuoldi in Nurnberg Babenbergensis diocesis: & leuatus de fonte per archiepiscopos Moguntinensem, Coloniensem, Pragensem, & per episcopos sex & quinque abbates; & nomen eius Venceslaus appellatum: et durauit hæc curia cum magno gaudio per octo dies. Nam & insignia imperialia Imperator iubet deduci de Boemia & solemniter ea ostendit ibidem, & existentibus ibidem denunciatur magna indulgentia, quas Innocentius VI. Papa tunc gratiose concessit, videlicet easdem indulgentias, quas in Vrbe Romani Pontifices in die cæna Domini concedere consueuerunt. Et habita ibi sunt basilidia, & alia solatia infinita. Observatum autem fetunt, e illum baptismales fontes contaminasse lotio, & deinde impositum altari vt corona cingeretur, illud stercore inquinasse: datumque ita exemplo Constantini Copronymi triste præfagium, sub hoc Rege omnia sacra ab hæreticis scædaturum iri. Pergit Rebdorfus: Post hæc Imperator disponit * habitare limina B. Virginis Aquisgranum: sed deliberat mittere offertorium illuc pro filio suo nato, vnde iubet filium ponderare in statera cum auro, qui ponderauit sedecim marchas auri, quas mittit Aquisgranum: & ipse cum vxore & filio & insignibus superscriptis in Boemiam est reuersus. Et nota quod insignia imperialia, quæ tunc vidi, de quibus Papa scilicet indixit, sunt hæc: primum ferrum lanceæ, quæ transfixit latus Christi: item clausus cum aliquali petia ligni sanctæ crucis, quæ transiuit manum Christi: item gladius Caroli magni primi Imperatoris Romanorum, quem tunc Imperator tenebat in manibus; & corona, quæ coronatus est in Imperatorem a Leone Papa III. item gladius Mauricij martyris: item petia brachij S. Anna matris Mariae virginis, & dens Ioannis Baptista: item petia cordæ, quæ Christus fuit ad columnam ligatus: sponsia, quæ fuit in cruce.